煤矿安全监察局文件

煤监职防字[2006]220号

关于印发《煤矿作业场所全工作班个体呼吸性粉尘

监测办法》的通知
各国有重点煤矿集团公司：

为了保障煤矿从业人员人身安全与健康，真实、客观地反映粉尘对作业人员身体健康的致病危害，促进煤矿采取有效措施，改善从业人员的作业环境和劳动条件，进一步规范煤矿作业场所全工作班个体呼吸性粉尘监测工作。根据《煤矿安全规程》要求及晋煤监职防字[2005]第733号文件，结合各国有重点煤矿集团公司的实际状况，制定了《煤矿作业场所全工作班个体呼吸性粉尘监测办法》，现印发给你们，请各单位按照本办法，切实做好煤矿作业场所全工作班个体呼吸性粉尘监测工作，省局将于下半年对各单位全工作班个体呼吸性粉尘监测工作进行专项监察，推动

我省煤矿作业场所全工作班个体呼吸性粉尘监测工作的顺利开展。

附件：煤矿作业场所全工作班个体呼吸性粉尘监测办法

                           二OO六年七月七日

煤矿作业场所全工作班个体呼吸性

粉尘监测办法

煤矿作业场所的生产性粉尘是威胁煤矿从业人员身体健康的主要职业危害因素。煤矿从业人员长期在生产性粉尘中作业可引起尘肺病、肺气肿、尘源性支气管炎、慢性阻塞性肺部疾患等，其中危害最大的疾病是尘肺病。尘肺病是从业人员在生产作业过程中由于长期吸入高浓度的粉尘而导致的以肺组织纤维化为主的一种疾病，该病是不可逆转的，目前尚无有效的根治方法。煤矿粉尘不仅严重影响工人的身体健康，同时它的另一大危害是井下的煤尘爆炸。为了保障煤矿从业人员的人身安全与健康，预防和控制煤矿作业场所职业危害，强化煤矿防尘措施落实到位，不断改善煤矿作业场所的作业环境，规范煤矿作业场所的粉尘监测工作，根据《煤矿安全规程》要求和省局晋煤监职防字[2005]733号《关于规范煤矿工班个体呼吸性粉尘监测工作的通知》要求，特制定本办法。

一、个体呼吸性粉尘监测仪器的配备
全工作班个体呼吸性粉尘监测，是《煤矿安全规程》要求必须进行监测的。它能真正反映对人体危害程度、引起尘肺病的那一部分粉尘，是一种致病危害作用的指标，因此采用全工作班个体呼吸性粉尘监测来指导防、降尘工作更具有先进性、客观性、科学性。

1、呼吸性粉尘个体采样器：每个矿可根据监测工作的需要配备个体采样器，但不得少于10台。

2、呼吸性粉尘个体采样滤膜。

3、流量计：精度1.5级的皂膜流量计或精密转子流量计。

4、10-5g的分析天平。

5、滤膜静电消除器。

6、干燥器。

7、专用工具等。

二、个体呼吸性粉尘采样器技术性能要求

开展全工作班个体呼吸性粉尘监测使用的个体呼吸性粉尘采样器，必须符合国家标准各项指标要求，并取得合格证。个体呼吸性粉尘采样器必须经国家有关部门指定的归口单位鉴定合格；具有制造计量器具许可证、产品合格证和防爆合格证，并有煤矿安全标志；经法定计量检定机构周期检定合格方可进行监测使用。个体呼吸性粉尘采样器的分级装置，符合国际公认的“BMRC”曲线标准分离效率。个体呼吸性粉尘采样器在使用前，必须进行流量标准、对不同大小粒子收集效率、8小时采样流量稳定性、个体采样器的气路系统气密性测定、充电电源8小时连续工作测定等实验校准。

个体呼吸性粉尘采样器要按照《计量法》要求，每年定期进行检定。

三、个体呼吸性粉尘监测技术

（一）测定范围的设定

1、采煤、掘进、开拓工作面和井下其它接尘作业场所。

2、同一煤层有两个或两个以上作业方式、粉尘性质相同的采煤、掘进、开拓工作面，可测定其中的部分工作面，但测定的工作面个数不应少于25%。

（二）采样工种的确定

1、确定采样工种时，要选择粉尘浓度高、作业时间长的工种。

2、采煤、掘进、开拓工作面主要采样工种：（见表1、表2）

表1     采煤工作面采样工种

	作作业方式
	采样工种

	炮采

普采

高档普采

综采

综放

人工落煤
	打眼工、攉煤工、回柱工、放炮员

机组司机、回柱工、输送机司机

机组司机、回柱工、输送机司机
机组司机、移架工、破碎机司机、输送机司机
机组司机、移架工、放顶煤工、破碎机、输送机司机
风镐工、攉煤工

表2    掘进、开拓工作面采样工种

	作作业方式
	采样工种

	锚喷

扒装架棚砌碹

综掘

炮掘扒装

炮掘人装
	上料工、喷浆工、打眼工

打眼工、放炮员、扒装机司机

综掘机司机、支架工、 转载机司机
打眼工、扒装机司机、放炮员
打眼工、装车工、放炮员

（三）监测周期、样品数及呼吸性粉尘浓度计算

1、工班个体呼吸性粉尘监测周期：采煤、掘进工作面每3个月测定一次，其他工作面或作业场所每6个月测定一次，要选择正常生产班次监测。每个工作面不少于3个作业工种，每个作业工种采集连续3个工作班次，1个班次内至少采集2个有效样品，先后集点的有效样品不得少于4个。采集点的确定，在同一作业水平，同一作业方式，同一粉尘性质时，采集工作面的覆盖率不低于25%。

2、呼吸性粉尘中游离二氧化硅（SiO2）含量测定：每6个月测定一次，在变更工作面时也必须测定一次。各接尘作业场所每次测定的有效样品数不得少于3个。

3、呼吸性粉尘浓度计算

              M2 － M1

      CR= ————————  ×1000（mg/m3）

                 V

 采样前流量＋采样后流量

 V=  ————————————— ×采样时间（min）

                 2

式中：CR —— 呼吸性粉尘浓度，mg/m3
      M1 ——滤膜初重，mg

      M2 ——滤膜终重，mg

      V —— 采样空气体积，L

呼吸性粉尘平均浓度计算公式：

＿          1
CR。T=1 g –1 ＿＿ ∑ 1 g ∑R。a
           ｎ
式中: CR。T — 煤矿呼吸性粉尘几何平均浓度ｍｇ／ｍ３
     CR。a — 各接尘作业场所呼吸性粉尘算术平均值ｍｇ／ｍ３
     ｎ — 煤矿采样的接尘作业场所总数

（四）采样测定程序

        1、 采样前准备
    (1) 采样器充电，将个体粉尘采样器编号并在采样前一天充电12-14小时，充足电后用转子流量计调准流量2L/分。
    (2) 采样分离装置准备，将分离装置各部用水清洗干净，(使用过的采样分离装置应用弱碱性水清洗)再用95%乙醇擦干。
    (3) 空白滤膜的准备：选经国家有关部门质量检验具有合格证的滤膜；其边缘圆整、无皱折、直径、阻力和大小一致，表面平整、洁净、无残缺、无破裂、无针孔、厚薄均匀的滤膜，用镊子去掉衬纸，毛面向上，放置天平托盘中称量至恒重，安装分离装置中。同时将滤膜称量数据填在个体呼吸性粉尘测定称量记录表。(见表1)

表1    工班个体呼吸性粉尘测定称量记录表

	日

期
	编

号
	采样地点
	作业方式
	作业工种
	粉尘性质
	佩带人员
	仪器型号
	采样体积
	呼吸性粉尘浓度(（mg/m3）)
	非呼吸性粉尘浓度(（mg/m3）)
	总粉尘浓度

	滤膜采前质量
	滤膜采前质量
	粉尘质量
	呼尘浓度
	积尘

罐采样前质量
	积尘

罐采样前质量
	粉尘质量
	非呼尘浓度

   (4) 将采样器编号、采样头编号、仪器型号、采前流量等填入粉尘数据卡。(见表2)

表2            粉尘数据卡

	粉尘监测中心：

测尘员：

采样日期：

采样工种：

个体采样器型号：

采样起止时间：    至

采样前流量（L/min）

采样空气体积：L

现场采样情况：
	受检煤矿：

采样人员：

接尘作业场所：

采样头编号：

采样时间：（min）

采样后流量：（L/min）

粉尘性质：岩、煤、半煤岩、水泥

现场生产情况：

 3. 现场采样
    (1) 测尘员将采样器的计时器清零后，发给采样器佩带人员，并指导正确佩带，检查连接胶管畅通，无扁折。
    (2) 填写粉尘数据卡：受检煤矿、采样地点、采样工种、采样佩带者姓名、采样时间(开机时间、关机时间)、采样日期。
    (3) 佩带者进入作业场所开始生产时，打开采样器开关，开始采样，待作业结束后关机。
     4. 采样后样品的处理
     (1) 佩带人员将采样器交回测尘员后，检查仪器是否完好，带回实验室，填写粉尘数据卡中采样时间和现场防尘措施情况。
     (2) 检查流量是否为2L/min，填写采样体积。
     (3) 粉尘分离装置的处理
      ①滤膜的称量：将样品中含有水份高的滤膜放入干燥器中，干燥2小时以上。
      ②将滤膜从分离装置中取出，用镊子夹住，粉尘受尘面向上，平稳的放在天平托盘上，称量至恒重。并记录称量质量填写在表1中。
  ③称量后的样品，将受尘面朝向内对折两次，装入样品袋中，在样品袋上写好标记或编号，以备复查或作为游离二氧化硅含量测定样品。

（五）注意事项

1. 工班个体采样的时间按要求应采集8小时。采样时间超过8小时，计算粉尘浓度采样体积时，一律按8小时计算。
    2. 采样器佩带人员在采集样品过程中，不得将采样分离装置卡在腰间，不得将采样器转给其它作业工种人员替带，不得从身上取下悬挂或放置一边，不得随意打开采样分离装置，不得随意开关采样器，折卸和污染样品，尽量避免碰撞。
    3. 采样后的粉尘分离装置，应平放在采样器箱内，避免剧烈震动，以免粉尘脱落损失，样品传递过程中避免将编号磨掉。
    4. 采样结束后，佩带人员应及时将采样器交回到测尘员手中。
四、个体呼吸性粉尘浓度管理标准

根据国家卫生标准（GBZ2-2002）《工作场所有害因素职业接触限值》规定，个体呼吸性粉尘时间加权平均容许浓度管理标准如下：

个体呼吸性粉尘浓度管理标准

	粉尘中游离Sio2含量(%)
	时间加权平均容许浓度

（mg/m3）

	总粉尘
	呼吸性粉尘

	＜10%
	4.0
	2.5

	10%—50%
	1.0
	0.7

	50%—80%
	0.7
	0.3

	＞80%
	0.5
	0.2

五、煤矿个体呼吸性粉尘监测的管理与监督

煤矿个体呼吸性粉尘监测工作由各级安全、通风和职业卫生等有关部门密切配合，共同把个体呼吸性粉尘监测管理工作落到实处，注重粉尘治理的技术改进措施和接尘工人的劳动防护。各单位应根据本单位的实际情况，做好个体呼吸性粉尘监测培训工作。

为了确保煤矿个体呼吸性粉尘监测工作的顺利开展，各单位可根据煤矿的实际情况，给予佩带个体呼吸性粉尘采样器的人员适当补贴。

各单位要制定个体呼吸性粉尘监测管理实施细则并报省局备案，根据具体情况做好考核工作。监测数据，必须真实、准确，省局将定期进行监督检查。各级煤矿安全监察机构应将个体呼吸性粉尘监测工作列入监察内容。

二OO六年七月七日

	个体粉尘采样器【详细说明】

	详细介绍

	相关产品名称:个体粉尘采样器采样器
AKFC-92G型个体粉尘采样器是一种测定一个工班内空气中粉尘平均浓度的仪器。该仪器由抽气泵、数字计时器、流量恒定电路，欠压保护电路，安全电源等组成。仪器配有一组微型粉尘预捕集器，能对危害人体的呼吸性粉尘和粗粉料粉尘进行分离，其分离效率符合国际公认的“BMRC”曲线标准。

该采样器外壳采用阻燃ABS工程塑料，并作了防潮，防静电处理。仪器功能均采用封闭轻触按钮启停，改少了误动作，保证了使用寿命，并且使防尘效果更明显。整机具有结构紧凑，体积小，重量轻、自动计时、流量显示直观、安全可靠等特点，便于现场使用，尤其适且于含爆炸危险性气体的作业环境中使用。 主要技术指标

1、 采样流量：2L/min
2、 抽气负压：〉5000Pa
3、 负载能力：〉2000Pa
4、 采尘范围：全尘、呼吸性粉尘
5、 连续工作时间：〉10h
6、 防爆形式：矿用本质安全型（iI）
7、 噪声：〈60dB(A)
8、 使用环境条件：温度：0~35℃ 相对湿度：〈95%RH
9、 外形尺寸：120×80×42（mm）

重量：450g

地 址： 金坛市南环二路66号
邮 编： 213200
联系人： 徐朝晖经理
电 话： 4008 110 110 转 泰纳仪器(免长途费) 0519-2899292.2899797
传 真： 4008 110 110 转 泰纳仪器传真(免长途费) 0519-2899797
手 机： 13806142315.13306142315
邮 箱： 2315@x17.cn
网 址： http://www.tn18.cn
- 12 -